
ROMÂNIA                                                                                                                                                                                      

JUDEŢUL MARAMUREŞ                                                                                                                    

ORAŞUL TĂUȚII MĂGHERĂUȘ 

CONSILIUL LOCAL 

 

1 
 

 

                                                                                                                                                                                                              

 

 

 
                                                                        HOTĂRÂREA  

                                                                       Nr. 152 din 25.06.2025   

 

privind reorganizarea Serviciului Voluntar pentru Situații de Urgență 

al orașului Tăuţii-Măgherăuş, județul Maramureș 

 

 

 

 

            

Consiliul Local al oraşului Tăuţii-Măgherăuş, întrunit în şedinţă ordinară în data de 

25.06.2025; 

Având în vedere: 

• Referatul de aprobare al Primarului Orașului Tăuții-Măgherăuș nr. 8248/13.06.2025; 

• Raportul de specialitate întocmit de către Compartimentul Situații de Urgență nr. 

8233/13.06.2025;  

• Luând în considerare prevederile Ordonanţei Guvernului României nr. 88 din 30 august 2001 

privind înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea serviciilor publice comunitare pentru situaţii 

de urgenţă, modificată și completată, ale Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului României nr. 

21 din 15 aprilie 2004 (*actualizată*) privind Sistemul Naţional de Management al Situaţiilor 

de Urgenţă, ale Legii nr. 481 din 8 noiembrie 2004, republicată, privind protecţia civilă, ale 

Legii nr. 307 din 12 iulie 2006, republicată, privind apărarea împotriva incendiilor, ale 

Ordinului viceprim-ministrului, ministrul afacerilor interne, nr. 51 din 15.03.2024 pentru 

aprobarea Criteriilor de performanţă privind constituirea, încadrarea şi dotarea serviciilor 

voluntare şi a serviciilor private pentru situaţii de urgenţă; 

• Având în vedere avizul Secretarului general al Orașului Tăuții-Măgherăuș și al Comisiilor de 

specialitate ale Consiliului Local al Orașului Tăuții-Măgherăuș; 

• Având în vedere dispozițiile art. 129, alin. (7), lit. (h) din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57 din 3 

iulie 2019 privind Codul administrativ; 

   În temeiul prevederilor art. 196 alin. 1, lit. a, art. 129 alin. 2. lit b, și c, alin. 4. lit. d, din OUG 

57/2019 privind Codul Administrativ: 

  

 

HOTĂRĂȘTE 

 

 Art. 1. Se aprobă reorganizarea Serviciului Voluntar pentru Situații de Urgență, de tipul V1, 

în subordinea Consiliului local al oraşului Tăuţii-Măgherăuş, județul Maramureș. 

Art. 2. Serviciul Voluntar pentru Situații de Urgență se încadrează cu un număr de 17 

persoane, din care 1 (un) angajat pe funcțiile specifice serviciului voluntar și 16 voluntari, după 

următoarea structură organizatorică: 

1. Comandă: 1 (un) șef serviciu; 

2.Compartimentul pentru prevenire: 

- 1(un) șef compartiment pentru prevenire și 4 (patru) specialiști pentru prevenire 

a) un specialist pentru toate instituțiile publice și operatorii economici din subordinea 

Consiliului local; 

 



ROMÂNIA                                                                                                                                                                                      

JUDEŢUL MARAMUREŞ                                                                                                                    

ORAŞUL TĂUȚII MĂGHERĂUȘ 

CONSILIUL LOCAL 

 

2 
 

 

b) un specialist la fiecare 500 de gospodării și/sau clădiri de locuit colective, în mediul rural; 

c) un specialist la fiecare 1.000 de gospodării și/sau clădiri de locuit colective, în mediul 

urban. 

2. Una formație de intervenție condusă de un șef formație de intervenție, care are în 

compunere: 

a) Echipe specializate încadrate cu minimum 3 persoane, care includ și șeful echipei 

specializate, astfel: 

a.1. – 1 (una) echipă specializată pentru stingere incendii: 

- 1 (un) șef echipă specializată și 3 (trei) servanți pompieri  

a.2. – 1 (una) echipă specializată pentru avertizare-alarmare-căutare-deblocare-salvare-

evacuare:  

  - echipă specilizată pentru avertizare-alarmare: 

- 1 (un) șef echipă specializată și 2 (doi) servanți pompieri  

  - echipă specilizată pentru căutare-salvare-evacuare: 

- 1 (un) șef echipă specializată și 2 (doi) servanți pompieri  

 

Art. 2. Se aprobă Organigrama și numărul de personal ale Serviciului Voluntar pentru 

Situații de Urgență prevăzut în anexa nr. 1 la prezenta Hotărâre. 

Art. 3. Se aprobă Regulamentul de organizare și funcționare a serviciului voluntar 

pentru situații de urgență prevăzut în anexa nr. 2 la prezenta Hotărâre. 

Art. 4. Componenţa nominala a membrilor Serviciului Voluntar pentru Situaţii de Urgenţă al 

oraşului Tăuţii-Măgherăuş, județul Maramureș, stabilirea normei proprii de dotare a Serviciului 

Voluntar pentru Situaţii de Urgenţă și încheierea contractelor individuale de muncă ale personalului 

angajat, respectiv încheierea contractelor de voluntariat ale personalului voluntar, se vor face de către 

Primarul oraşului Tăuţii-Măgherăuş, județul Maramureș. 

 

  Art. 5. Prezenta hotărâre se comunică, prin grija Secretarului general al Orașului Tăuții-

Măgherăuș, în termenul prevăzut de lege: 

  

- Instituţiei prefectului judeţului Maramureş; 

- Primarului Oraşului Tăuţii Măgherăuş; 

- Compartimentului Situații de Urgență; 

- Compartimentului Resurse umane; 

- Se publică pe site-ul Primăriei. 

 

                                                            Președinte de ședință, 

                                                                                        Costin-Ștefan Andrei 

                

 

        Contrasemnează Secretar general, 

                                                                                                                Bîndilă Călin-Ioan 

 

Au fost prezenti 14 consilieri din 15 în functie. 

Adoptata cu unanimitate. 

Nr. 152 din 25.06.2025. 

5ex.CL/BCI 

 

 

 


